
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-535 del 05/07/2022

Oggetto Direzione Tecnica.  Contratto rinnovato inerente i servizi 
integrati per la gestione della manutenzione della rete di 
qualità dell'aria dell'Emilia-Romagna. CIG 8487180280 - 
Adeguamento Istat.

Proposta n. PDTD-2022-548 del 05/07/2022

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Ctr Aree Urbane

Dirigente proponente Dott. Poluzzi Vanes

Responsabile del procedimento Poluzzi Vanes

Questo giorno 05 (cinque) luglio    2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Contratto rinnovato inerente i servizi integrati per la

gestione della manutenzione della rete di qualità dell'aria

dell'Emilia-Romagna. CIG 8487180280 - Adeguamento Istat.

RICHIAMATE

- la Delibera del Direttore Generale n. 136 del 30/12/2021 recante “Direzione

Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico.

Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione,

l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2022-2024, del Piano

Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2022, del

Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022”;

- la Delibera del Direttore Generale n. 137 del 30/12/2021 recante “Direzione

Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico.

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti

per l'anno 2022 ai Centri di Responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione,

l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna”;

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture”;

- il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e

l’innovazione digitale”, come modificato dalla Legge n. 120 dell’11 settembre 2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dall’ 1.06.2021 convertito in

Legge 29/7/2021 n.108;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

RICHIAMATE:

- la determinazione n. 632 del 24.07.2017 in virtù della quale è stata indetta una

procedura aperta in ambito comunitario per l'affidamento triennale dei servizi integrati



per la gestione della manutenzione della rete di qualità dell'aria dell'Emilia-Romagna,

per un valore complessivo pari ad Euro 6.826.000,00 (IVA esclusa), comprensivo

della facoltà di opzioni e di ripetizione dei servizi analoghi per un ulteriore biennio;

- la determinazione n. 940 del 23/11/2017 di aggiudicazione dei servizi suddetti al

Costituito RTI tra la Project Automation Spa (mandataria al 94,8%) con sede in

Monza, Viale Elvezia, 42 C.F.03483920173 e Orion Srl (mandante al 5,2%) con sede

in Veggiano (PD) via A. Volta, 25/b C.F. 02149470284, al prezzo complessivo

triennale di Euro 3.432.000,00 (IVA esclusa) per un periodo di tre anni;

- la determinazione n. 480 del 01.06.2018 con cui è stata autorizzata la modifica delle

quote di partecipazione nel Raggruppamento temporaneo d’imprese costituito tra

Project Automation Spa, e Orion Srl, esecutrici del servizio in oggetto, modifica

decorrente dall’1 aprile 2018 con le quote rideterminate per Project Automation Spa

mandataria in misura pari al 89,50 % e per Orion Srl mandante in misura pari al 10,50

%;

- il contratto (rep. n. CONT/2/2018) sottoscritto il 29 dicembre 2017, con il quale

Arpae ha affidato il servizio di cui trattasi al RTI aggiudicatario, per una durata

contrattuale triennale;

- la determinazione n. 922 del 07/12/2020 recante il rinnovo del contratto di servizi

integrati per la gestione della manutenzione della rete di qualità dell'aria

dell'Emilia-Romagna (CIG 8487180280);

- il contratto (rep. n. CONT/12/2020) di cui sopra rinnovato alle medesime condizioni

per un ulteriore biennio;

PREMESSO:
- che in data 25 maggio 2022 (prot. n. PG/2022/87424) la ditta Project Automation

s.p.a. inoltrava alla scrivente Amministrazione istanza di revisione prezzi, agli atti;

RICHIAMATO:

- l’art. 14 comma 10, del contratto succitato che disciplina la revisione del prezzo,

disponendo che l’indice di revisione applicabile è rappresentato dall’indice Istat

annuale dei prezzi al consumo (FOI) rilevato nel mese precedente alla decorrenza

dell’adeguamento;

CONSIDERATO:

- che, sulla base delle risultanze dell’aumento dei prezzi come attestato dalle rilevazioni

dell’ISTAT dalla data di sottoscrizione del contratto (gennaio 2018) all’ultimo dato



disponibile (aprile 2022), si è ritenuto applicabile ai prezzi dedotti nel contratto una

percentuale di revisione pari all’8,1%, a partire dalla fatturazione relativa al 2°

trimestre 2022;

- che, con pec del 7/6/2022 (prot. n. PG/2022/93988), Arpae, in riscontro all’istanza

formulata dalla ditta Project Automation s.p.a., ha comunicato la percentuale di

aumento applicabile ed il relativo periodo di decorrenza;

- che, con lettera del 15/6/2022 (prot. n. PG/2022/98898), la società Project Automation

s.p.a. ha accettato il riconoscimento della percentuale di revisione prezzo nella misura

indicata da Arpae con la nota di cui sopra ed il relativo periodo di decorrenza;

DATO ATTO:

- che è stata stimata dal DEC del contratto, dott. Luca Torreggiani, la maggiore spesa

derivante dal predetto aumento ISTAT in euro 52.152,13 (IVA esclusa), agli atti, a

decorrere dall’1/4/2022 e fino al 31/12/2022 (data di scadenza del rinnovo

contrattuale);

- che la suddetta stima è stata calcolata sulle fatturazioni dei 4 trimestri e sulla stima

della quinta fatturazione a saldo;

RITENUTO:

- di riconoscere, per le ragioni tutte di cui al presente atto, l’adeguamento dei prezzi

relativi al contratto inerente i servizi integrati per la gestione della manutenzione della

rete di qualità dell'aria dell'Emilia-Romagna sottoscritto con il Costituito RTI tra la

Project Automation Spa (mandataria al 89,50%) con sede in Monza, Viale Elvezia, 42

C.F.03483920173 e Orion Srl (mandante al 10,50%) con sede in Veggiano (PD) via

A. Volta, 25/b C.F. 02149470284, in virtù di determina n. 940/2017 e rinnovato con

determinazione n. 922/2020, a far data dal mese di aprile 2022 e fino al 31/12/2022,

nella misura pari all’8,1% per un importo stimato pari ad euro 52.152,13 (IVA

esclusa);

SU PROPOSTA:

- del Dott. Vanes Poluzzi Responsabile del Centro Tematico Regionale Qualità dell'aria

di Arpae, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e

dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture



e nominato con lett. prot. PGDG/2018/0016 del 29/11/2018, è lo stesso dott. Vanes

Poluzzi;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso ai sensi del Regolamento

sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G. n.

109 del 31/10/2019 e revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dalla dott.ssa

Olivia Casanova, titolare dell’incarico di funzione di unità amministrazione Direzione

Tecnica e Struttura Ambiente prevenzione salute;

DETERMINA

1. di riconoscere, per le ragioni tutte di cui al presente atto, l’adeguamento dei prezzi

relativi al contratto inerente i servizi integrati per la gestione della manutenzione

della rete di qualità dell'aria dell'Emilia-Romagna sottoscritto con il Costituito RTI

tra la Project Automation Spa (mandataria al 89,50%) con sede in Monza, Viale

Elvezia, 42 C.F.03483920173 e Orion Srl (mandante al 10,50%) con sede in

Veggiano (PD) via A. Volta, 25/b C.F. 02149470284, in virtù di determina n.

940/2017 e rinnovato con determinazione n. 922/2020, a far data dal mese di aprile

2022 e fino al 31/12/2022, nella misura pari all’8,1%;

2. di dare atto che il costo del presente provvedimento per adeguamento Istat, stimato

in euro 63.625,60 (IVA inclusa), avente natura di “Servizi di manutenzione

attrezzature”, è a carico del budget annuale 2022, con riferimento al centro di costo

della Direzione Tecnica DTRQA;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del

committente, alla sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il Direttore Tecnico

(dott. Eriberto de’ Munari)



N. Proposta:   PDTD-2022-548   del    05/07/2022

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Contratto rinnovato inerente i servizi integrati 
per  la  gestione  della  manutenzione  della  rete  di  qualità  dell'aria 
dell'Emilia-Romagna. CIG 8487180280 - Adeguamento Istat.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa  Olivia  Casanova,  Responsabile  Amministrativa  di  Direzione 

Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  05/07/2022
La Responsabile Amministrativa


